پنج شاهزاده عثمانی، با شاهزاده‌خانم‌های یونانی یا اسلاو ازدواج کردند (اما «فاتح» که مادرش برده‌ای مسیحی یا یهودی تبار بود، خون سلطنتی نداشت). عثمانی‌ها، در همان بار اول مزدوری برای امپراتور بیزانس، با امپراتوری تجارتی و ثروتمند جنوا<sup>۳</sup> متحد شدند؛ در ۷۶۸/۱۳۶۶، پایتخت آن‌ها از بوزسه در آسیا به آدرنه/ آدریانوپل<sup>۴</sup> در اروپا منتقل شد و در عرض سی سال، دو حکومت ارتدکس بزرگ بلغارستان و صربستان را، که هر دو به قسطنطنیه چشم داشتند، شکست دادند.

پیشروی‌های عثمانیان را ظهور یک رقیب قوی ترک در آسیای مرکزی به نام تیمور لنگ مدتی به تعویق انداخت. تیمور، در ۸۰۴/۱۴۰۲، سلطان بایزید اول عثمانی را، که لقب یل‌دیرم<sup>۵</sup> (کلمه ترکی به معنی آذرخش یا

1. Bursa
2. John Cantacuzenus
3. Genoa
4. Edirne/ Adrianople
5. Yildirim

صاعقه) چندان هم برازنده‌اش نبود، شکست داد و اسیر کرد.<sup>۱</sup> پس از مرگ تیمور [۸۰۷ق]، عثمانی‌ها تلاش برای کسب قدرت جهانی را از سر گرفتند، بخش اعظم آناتولی و بالکان را فتح کردند و قسطنطنیه بدل به جزیره‌ای یونانی در دریای عثمانی شد.

مسلمان ترک آن قدر نبود که قسطنطنیه را بدل به یک شهر کاملاً ترکی کند. اکثر جمعیت امپراتوری در آن مرحله مسیحی بودند. در سرتاسر امپراتوری، برای اسکان در شهرهای بالکان و قسبات آتاتولی به مردم ترک نیاز بود. از این رو، همان‌طور که کریتو و گس مورخ نوشته است، پس از سال ۸۵۷/۱۴۵۳، سلطان مردم را «با دقت و سرعت تمام» از همه قسمت‌های آسیا و اروپا به قسطنطنیه انتقال داد، که همه نوع ملیت در بین آن‌ها بود، اما اکثریت را مسیحی‌ها تشکیل می‌دادند. شور و اشتیاق او برای آباد کردن و پرجمعیت کردن شهر و بازگرداندنش به رونق و ثروت پیشین بسیار شدید بود.

سلطان محمد دوم که در همه این اقدامات پیشگام بود، به فرهنگ یونانی و ثروتی که یونانی‌ها می‌توانستند برای پایتختش به‌ارمغان بیاورند ارج می‌نهاد. قسطنطنیه زمان‌هایی در دیوار میان اسلام و مسیحیت نقش یک در را بر عهده می‌گرفت. در سال ۸۶۰/۱۴۵۵ یا ۸۶۱/۱۴۵۶، سلطان با محتشمان دربار خود به‌اقامتگاه بطریق گنادیوس رفت و از او خواست شرحی بر مسیحیت بنویسد که برای استفاده او از یونانی به ترکی ترجمه

شد. عنوان جزوه بسیار طولانی و غامض است: مختصری از رئوس مطالب مذهب مسیحیت.

جنووا و امپراتوری عثمانی مدت های طولانی هم پیمان بودند. با این حال، بسیاری از جنوایی های غَلَطَه با عثمانی ها جنگیده بودند و سلطان گفته بود اگر آن ها نبودند در همان روز اول محاصره، «شهر» را به تصرف درآورده بود. با این وصف، او برای ثروت و رونق بیش از انتقام اهمیت قایل بود. متن امتیازی که او در اول ژوئن ۱۴۵۳/۸۵۷ به زبان یونانی\* به «مردم و نجبای غَلَطَه» اعطا کرد، در کتابخانه<sup>۱</sup> بریتانیا نگهداری می شود. آن ها در ازای فرمانبرداری و پرداخت مالیات سرانه اتباع تحت الحمايه امپراتوری شدند و اجازه یافتند اموال خود را حفظ کنند و «آداب و مناسک خود را اجرا کنند» مگر «تکان دادن ناقوس کلیساها و به صدا درآوردن آن ها».

سلطان به قدری به حال و هوای لاتین غَلَطَه علاقه داشت که برای تماشای مراسم نماز وارد یک کلیسای فرانسیسکن<sup>۳</sup> شده بود.

با گسترش فتوحات سلطان، عدهٔ بیشتری ایتالیایی به «شهر» منتقل شدند، در ۸۶۵/۱۴۶۰ از مستعمرات جنووا در دریای اژه و در ۱۴۷۵ از کریمه. ایتالیایی‌ها نیز مانند یونانی‌ها برای سلطان مفید بودند. او در دریا‌های آدریاتیک و اژه با ونیز روبه‌رو بود - یکی از بزرگ‌ترین قدرت‌های آن زمان که نیروی دریایی‌اش از عثمانی بهتر بود. رقیب عمدهٔ ونیز، فلورانس بود. برای همین سلطان فلورانسی‌ها را ترغیب کرد که به غَلَطَه بیایند و خانه‌های ونیزی‌های اخراج‌شده را به آن‌ها داد و حتی در ۸۶۳/۱۴۶۳ که می‌خواست علیه ونیز اعلام جنگ کند با کنسول فلورانس مشورت کرد. آن سال، فلورانسی‌های غَلَطَه خانه‌های خود را برای بزرگداشت فتح مملکت بوسنی تزیین کردند. بوسنی بسیار سریع به مدافع پرحرارت عثمانی‌ها بدل شد و به «شیری که از دروازه‌های استانبول محافظت می‌کند» شهرت یافت. در ۸۷۰/۱۴۶۵، سلطان به ضیافت شام در دپو تجارتهی مرکزی آن‌ها دعوت شد و پذیرایی شاهانه و باشکوهی از او به عمل آمد. در ۸۷۴/۱۴۶۹، پنجاه مؤسسهٔ فلورانسی در امپراتوری عثمانی فعالیت داشتند و ابریشم، مخمل، کاغذ - بیشتر اسناد و مدارک عثمانی روی کاغذ ایتالیایی نوشته می‌شد - و شیشه و پوست روباه وارد می‌کردند. مشکل عمدهٔ آن‌ها برای «فعال نگه داشتن بازار» - عبارتی که بسیار تداول داشت - ناشی از طاعون و ونیزی‌ها بود، نه عثمانی‌ها.<sup>[۱۷]</sup>

(و بنا بر مشهور، اسم ترکی غَلَطَه، پی/بیگ اوغلو به معنی پسر نجیب زاده، از آن جا آمده که پدر گریتی در ونیز دوج<sup>۲</sup> شده بود. گریتی دلال جواهر و واسطهٔ سیاسی صدراعظم بود و گفته می شد که در میان ترکها مثل یک ترک و در میان مسیحیان مثل یک مسیحی زندگی می کرد. در ۹۳۱/۱۵۲۴، کمی پس از انتخاب پدرش به ریاست جمهوری ونیز، ضیافتی در قسطنطنیه برپا و ۳۰۰ مهمان از جمله ترکها را دعوت کرد و با کباب آهو و کبک و قرقاول از آنها پذیرایی کرد. سپس رقاصه های غَلَطَه با چنان «اطواری برای آنها رقصیدند که دل سنگ را آب می کرد.»

برای آگاهی بیشتر نک. دایرة المعارف فارسی، پسوخه.
۴. اشاره به فتح سیلان توسط پرتغالی ها و کمک عثمانی ها به مسلمانان این سرزمین است.

آوازهٔ قابلیت‌هایشان در *di fare di un santo un diavolo* (به جهنم بردن قدیسین) سر زبان‌ها بود.<sup>[۱۸]</sup>

به این ترتیب، قسطنطنیه از سال ۸۵۷/۱۴۵۳ پایتخت بود، نه تنها پایتخت امپراتوری عثمانی و کلیسای ارتدکس، بلکه پایتخت یک خرده‌فرهنگ تجارتمندی که خصوصیت ذاتی سواحل و بنادر شرق مدیترانه مشهور به *لوانت*، به‌شمار می‌آمد. تا اوایل قرن نوزدهم/سیزدهم، ایتالیایی، زبان تجارت و دریا و زبان دوم «شهر» بود، از آن‌رو که همهٔ فرنگی‌ها، بیشتر یونانی‌ها و ارمنی‌ها و بعضی از ترک‌ها به آن زبان صحبت می‌کردند. بسیاری از اصطلاحات دریانوردی مانند *'caravel* یا *'bombarda*، برای انواع کشتی‌ها، یا *iskele* (اسکله)، از *scala* ایتالیایی به معنی جای فرود آمدن در خشکی، وارد زبان ترکی شده است. در بازتاب دیگری از سلطهٔ زبان ایتالیایی تا پیش از سال ۱۲۱۸/۱۸۰۳، بازرگانان انگلیسی به بندرهای مدیترانه شرقی اسکله‌های *لوانت* می‌گفتند. نوعی زبان ترکیبی از فرانسوی، یونانی، اسپانیایی، عربی و ترکی که به ایتالیایی دست‌وپاشکسته معروف به *Lingua Franca* (زبان میانجی) نیز معمول بود. تا اوایل قرن بیستم، فریادهای «*guarda! guarda!*» (بپا! بپا!)

یهودیان را سورگون کردند، یعنی آن‌ها را برخلاف میل‌شان جابه‌جا کردند و به قسطنطنیه آوردند. آن‌ها بدون اجازه رسمی حق ترک آن‌جا را نداشتند و احساس می‌کردند «در بند و تله افتاده‌اند». تا قرن نوزدهم، تشریفات پرداخت مالیات سورگونلو (جابه‌جا شده)، از کندی گلن (با پای خود آمده) متمایز ماند.<sup>[۲۰]</sup> زیرا پس از ۸۵۷/۱۴۵۳، یهودی‌ها تشویق می‌شدند که از اروپا به قسطنطنیه مهاجرت کنند. نامه‌ای از یک رژی (खाخام) به هم‌کیشان تحت آزار و شکنجه‌اش در اروپا باقی مانده که آن‌ها را تشویق می‌کند در سرزمین موعود مسکن بگزینند و از تب‌وتاب چشم‌انداز مهاجرت صهیونیستی مشتعل است:

از سوی دیگر، بسیاری از سرآمدان مسلمان، قدیمی‌تر از عثمانیان بودند و به آن‌ها رشک می‌بردند. هنگامی که عثمانیان از راه رسیدند، دولت‌های کهن ترک مانند روم<sup>۱</sup> و دانشمندیه در آناتولی وجود داشتند. محمد دوم پیش‌تر با خطر سرآمدان قدرتمند مسلمان روبه‌رو شده بود: او در ۸۵۰/۱۴۴۶ پس از دو سال حکومت خلع شده بود. احتمالاً، سلطان مراد دوم، پدر محمد دوم نیز، در ۸۵۰/۱۴۴۶ بعد از دو سال حکومت به تحریک وزیر اعظم، خلیل [پاشا] چندرلی/جاندارلی، عضو خاندانی که سه وزیر اعظم از آن برخاسته بود، خلع شده بود.<sup>۲</sup> وزیر اعظم محمد دوم از ترس واکتش غرب، مخالف حمله به قسطنطنیه بود و آن را «بلاهت جوانی سمرست» می‌خواند. کمی پس از محاصرهٔ قسطنطنیه به فرمان محمد دوم او را گردن زدند. از آن پس اکثر وزیران اعظم و پاشاها غلامان «باب» بودند: پس از سال ۸۵۷/۱۴۵۳ از ۴۸ وزیر اعظم، فقط هجده نفر ترک‌تبار بودند. برخی از ترک‌ها هیأت مشاورهٔ سلطان یا دیوان همایونی را با انزجار «بازار برده» می‌نامیدند.<sup>[۲۴]</sup>

وجود ینی‌چری‌ها به این معنی بود که اکثر سربازها و سازندگان مساجد بزرگ و وزیران در قسطنطنیه برده بودند. در ۹۳۱/۱۵۲۴، به نوشتهٔ سیاحی فرانسوی، در قصر «زبان اسکلاوئین»<sup>۳</sup> (صرب-کروات) «بیشتر از سایر زبان‌ها استفاده و فهمیده می‌شود... فقط به این علت که بین

۱. منظور سلجوقیان روم است که پیش‌تر به آن‌ها اشاره شده است.

۲. برای آگاهی از چگونگی حکومت مراد دوم نک. دایرةالمعارف فارسی: مراد دوم.

3. Sclavonian

ینی چری‌ها متداول است.» برخلاف تصور تاریخ‌نگاران، غلامان «باب» بر هر دو دنیا سوار بودند، یعنی از پایتخت ارتباط خود را با خانواده‌هایشان در ایالات حفظ می‌کردند. برای مثال، در ۸۶۲/۱۴۵۷، محمودپاشا وزیر اعظم به این علت مذاکرات با صربستان را پیش برد و دو طرف به صلحی مطلوب دست یافتند و خراج صرب‌ها به امپراتوری عثمانی افزایش یافت که «عالی‌ترین مقام دربار صربستان یعنی وویوود<sup>۱</sup> بزرگ، میخائیل آنگلوویک<sup>۲</sup>، برادر او بود.»<sup>[۲۵]</sup>

فقط مسلمانان می توانستند عمامه سفید یا سبز ببندند و از پاپوش زرد استفاده کنند. یونانی‌ها، ارمنی‌ها و یهودی‌ها به ترتیب با کلاه‌های آبی آسمانی، آبی تیره (بعدها سرخ) و زرد و پاپوش‌های سیاه، بنفش و آبی متمایز می شدند. بر قوانین حاکم بر لباس اقلیت‌های مذهبی پیوسته به صراحت تأکید می شد. برای مثال در ۹۸۸/۱۵۸۰، یهودی‌ها و مسیحی‌ها رسماً از «لباس پوشیدن مانند مسلمانان»، یعنی استفاده از ابریشم، پوست خز یا کفش قرمز منع و در عوض از حق استفاده از رنگ‌های تیره یا آبی بهره‌مند شدند «چون ریخت و اطوار آن‌ها از لحاظ شریعت [قانون اسلام] و منطق باید خاکسارانه و حقارت‌آمیز می بود.»

«تذهیب» عبارات و اصطلاحات، تضاد با زبان ترکی سادهٔ کوچه و خیابان را به اوج رساند. برای مثال، پس از مرگ خطاطی مشهور، گفته بودند «نقطه‌های دستخط او به خال گونه‌های حوریان بهشتی تبدیل شده.» اما گاهی از اصول تمرد می شد. در قرن شانزدهم شاعری به نام یحیی بی/یغی حاضر نبود «دراگمان<sup>۲</sup> / دیلماج

۱. ۱۴۷۴/۸۷۹، منجم و متکلم و ریاضی دان، از اداره کنندگان رصدخانهٔ اُغ بیگ در سمرقند و قوشچی او. از جانب اوزون حسن آق قویونلو به سفارت قسطنطنیه رفت و پس از مدتی تدریس در آیاصوفیه، مدرسه‌ای متشکل از ریاضی دانان تأسیس کرد. دایرةالمعارف فارسی، قوشچی، علی؛ تاریخ امپراتوری عثمانی و ترکیهٔ جدید، ج ۱، ۲۵۱.

2. dragoman

بلینی پیش از آن پنج سال را به نو کردن رنگ تالار شورای بزرگ قصر دوج گذرانده بود و یک سال و سه ماه بعد را صرف نقاشی تک چهره های محمد دوم و درباریان او و تصاویر شهوانی بر دیوارهای «اتاق های اندرونی» قصر سلطان کرد که در شرقی ترین نقطه قسطنطنیه در حال احداث بود.

1. Matteo de Pasti
2. Rimin
3. Maestro Paoli
4. Dobrovnik
5. Costanzo da Ferrara
6. Gentile Bellini

در سال ۸۸۶/۱۴۸۱، سلطان محمد دوم، با این‌که ۴۸ سال<sup>۱</sup> بیشتر نداشت، بیمار و رنجور شد. همان سال هنگامی که لشکریان خود را از قسطنطنیه به داخل آسیا هدایت می‌کرد، بر اثر انسداد روده از دنیا رفت. حتی وزرای او نمی‌دانستند قصد داشت کدام کشور را فتح کند.

آن‌ها با عصبانیت می‌گفتند «تو ما را وادار کردی خانه‌های خودمان بگذاریم و به این‌جا بیاییم تا به این بی‌دین‌ها اجازه‌خانه بدهیم؟» عده‌ای خانواده خود را رها کردند و از «شهر» گریختند. اعتراضات مستقیماً متوجه سلطان و وزیر اعظم یونانی‌الاصل او محمدپاشا بود:

۱. در دایرة‌المعارف فارسی، ذیل مدخل «محمد فاتح»، یا محمد دوم، سال تولد و مرگ او ۸۶-۸۳۲ق مطابق با ۸۱-۱۴۲۹ آمده است، بنابراین او هنگام مرگ ۵۴ سال قمری یا ۵۲ سال میلادی داشته است.

۲. Lari، شناخته نشد.

سلطانی که به فرامین خود وفا نمی‌کند
قلمروش هرگز از آسیب در امان نمی‌ماند.
و وزیری که همیشه از بین کفار انتخاب می‌شود
همواره در پی ضربه زدن به مؤمنان واقعی است.

با این‌همه، گفتهٔ
یوونال<sup>۱</sup> در مورد یک گارد سلطنتی دیگر، یعنی پره‌تورین<sup>۲</sup>‌های روم شرقی، در
این‌جا نیز صدق می‌کرد *quis custodiet ipsos custodes* (چه‌کسی مراقب
مراقبان است؟). درست است که سلطان یَنی‌چری‌ها را جلو روی‌شان
«بره‌های ملوس من» می‌نامید، اما بهتر از هرکس می‌دانست که آن‌ها
گرگ‌های گرسنه‌اند. در ۸۵۵/۱۴۵۱، یَنی‌چری‌ها سرمست از قدرت

۱. Juvenal، شاعر انتقادی قرن‌های اول و دوم میلادی در روم باستان.

2. Praetorians

فریاد زده بودند: «این اولین نبرد سلطان ما بود، باید همان طور که مرسوم است به ما پاداش می داد.»<sup>[۳۶]</sup> و مدام پشت سرش زیر لب پیچ می کردند.

می شد احساس یونانیت (یا عربیت یا یهودیت یا صرب) داشت و عثمانی بود. عده ای از یونانیان بیشتر ضد غربی ماندند تا ضد عثمانی و اعتقاد داشتند که «عمامه سلطان بهتر از کلاه کاردینال» است. برای مثال، مانوئل پالوگوس<sup>۲</sup>، برادرزاده امپراتور پیشین<sup>۳</sup>، در ۸۸۲/۱۴۷۷ به قسطنطنیه بازگشت و به او ملک دادند. یکی از پسرهایش به اسلام گروید، دیگری یونانی ماند. یک قرن بعد، مسافری آلمانی نوشت که یونانی ها «نمی خواهند کسی جز ترک ها به شان حکومت کند، حتی یک مسیحی.»<sup>[۳۷]</sup> با این وصف، عده ای از یونانی ها امپراتوری عثمانی را

۱. منظور مملوک ها در مملکت دهلی و سلسله ممالیک در مصر و شام است.